
 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

Domusnovas, 18 maggio 2025 
 
 

All’Albo online 
All’amministrazione Trasparente 

 
 
Oggetto: decreto dirigenziale graduatorie provvisorie alunni/e partecipanti al programma di 
mobilità DIPLOMATICI Change the World Model United Nations (CWMUN) 2025 – Emirates 
Ente Organizzatore: Associazione Diplomatici - www.diplomatici.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo “F. Meloni” e l’ Associazione DIPLOMATICI valutano 
essenziale la collaborazione tra le parti per la realizzazione di attività di formazione rivolte agli 
alunni e alle alunne del I ciclo di Istruzione, in presenza e/o on-line, al fine di offrire ai minori un 
punto di vista attuale sulle più importanti questioni di geopolitica globale e sulle più ampie 
opportunità legate alle carriere internazionali: quali competenze sviluppare, quali indirizzi di studio 
e professionali approfondire, quali esperienze di studio e di lavoro all’estero prediligere; 
 
PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo “F. Meloni” mira ad accrescere le competenze di giovani 
ad alto potenziale, di età compresa tra i 9 e i 14 anni, migliorandone la capacità di reagire ai 
mutamenti con consapevolezza e di essere attori di innovazione nella vita professionale, civile e 
politica; 
 
PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo “F. Meloni” si impegna a sostenere la formazione di 
studenti riflessivi, rigorosi, colti e impegnati nella società, cittadini consapevoli e operosi: in tal senso 
il liceo continuerà ad essere un punto di riferimento culturale per la collettività;  
 
VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa del 18 dicembre 2006, 
che sollecita gli Stati membri affinché “sviluppino l’offerta di competenze chiave per tutti nell’ambito delle 
loro strategie di apprendimento permanente, tra cui le strategie di apprendimento universale”, le competenze 
chiave sono quelle di cui tutti hanno bisogno per la realizzazione e lo sviluppo personali, la 
cittadinanza attiva, l’inclusione sociale e l’occupazione. Il quadro di riferimento delinea otto 
competenze chiave:  
• comunicazione nella madre lingua;  
• comunicazione nelle lingue straniere; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MELONI - C.F. 90027700922 C.M. CAIC875002 - ADB35B9 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004564/U del 18/05/2025 23:51

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

• competenza matematica e competenze di base in scienza e tecnologia;  
• Digital skill;  
• learn to learn;  
• competenze sociali e civiche;  
• spirito d’iniziativa e imprenditorialità;  
• consapevolezza ed espressione culturale; 
che l’Associazione Diplomatici può concretamente offrire agli studenti una scelta di attività 
formative dove ogni partecipante può trovare quanto di più adatto alla propria personalità e alle 
proprie inclinazioni accademiche e professionali. Tutti i progetti mirano ad offrire agli studenti tutti 
gli strumenti necessari allo sviluppo di abilità e competenze che li porteranno ad affrontare il mondo 
accademico superiore e l’ambito professionale con le competenze richieste ad ogni cittadino 
europeo; 
 
PREMESSO CHE l’Associazione Diplomatici svolge attività di organizzazione e promozione di 
percorsi formativi di eccellenza nell’ambito della macroarea del diritto e dell’economia 
internazionale; 
 
PREMESSO CHE l’Associazione Diplomatici cura e gestisce dal 2000 la partecipazione di studenti 
delle scuole medie inferiori, scuole superiori e delle università ai Model United Nations, i prestigiosi 
stage di simulazione dei meccanismi di funzionamento dell’Assemblea Generale e del Consiglio di 
Sicurezza delle Nazioni Unite;  
 
CONSIDERATO CHE l’Associazione Diplomatici è l’unico ente promotore ed organizzatore del 
CWMUN® - Change The World Model UN, unico progetto al mondo di simulazione delle Nazioni 
Unite che si svolge a Roma, NYC, Singapore, Abu Dhabi e Dubai, con parziale svolgimento dei lavori 
di simulazione presso le più importanti istituzioni nazionali e internazionali. Inoltre, in partnership 
con Future Leader Society ed Eastwest European Institute, cura e gestisce la partecipazione degli 
studenti italiani e stranieri alle simulazioni del Parlamento Italiano, del Parlamento e delle 
Istituzioni Europee, dei mercati finanziari; 
 
CONSIDERATO CHE l’Associazione Diplomatici costituisce un punto di riferimento per molte 
istituzioni scolastiche ed istituti universitari (che attraverso i relativi progetti hanno ampliato la loro 
offerta formativa focalizzandola in particolare sulla internazionalizzazione del percorso di studi) e 
agisce in partnership con: Missione Permanente d’Italia alle Nazioni Unite; Camera dei Deputati del 
Parlamento Italiano; Ambasciata d’Italia in Abu Dhabi e Consolato Generale d’Italia a Dubai; LIMES 
- Rivista Italiana di geopolitica; ASviS – Alleanza per lo Sviluppo Sostenibile; UNICEF Italia; NGO 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

con status consultivo in ECOSOC delle Nazioni Unite; e cura ed organizza progetti di formazione 
linguistica d’eccellenza rivolti a studenti e personale scolastico; 
 
VISTO Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni e integrazioni, 
contenente il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 
 
VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53 e in particolare l’art. 2 che enuncia i principi e criteri direttivi 
del sistema d’istruzione; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567 Regolamento recante la 
disciplina delle iniziative complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art.21 che consente alle Istituzioni scolastiche 
di interagire da protagonista con le Autonomie Locali, gli Enti Pubblici e le Associazioni del 
territorio nonché di perseguire, tramite l'autonomia, la massima flessibilità; 
 
VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 69 del 15 maggio 2025; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 61 del 15 maggio 2025; 
 

DECRETA 
 

in base alle seguenti graduatorie provvisorie stilate attraverso i “criteri di partecipazione al 
programma di mobilità” deliberati in sede di Collegio docenti (DELIBERA N. 70 del 15/05/2025): 
 
IDONEI MOBILITA CLASSI SECONDE SEC. I GRADO 
N. ALUNNO/A CLASSE PLESSO PUNTI 
1 Mameli Daniele 2C Domusnovas  4,75 
2 Diaso Anna 2A Domusnovas 4,25 
3 Ollosu Anna 2A Domusnovas 4,25 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

4 Puddu Nicola 2C Domusnovas 4,25 
5 Pintus Aurora 2A Domusnovas 4,00 
6 Steri Vittoria Maria 2A Domusnovas 4,00 
7 Lebiu Martina 2B Domusnovas 3,75 
8 Piangiamore Aurora 2B Domusnovas  3,75 
9 Collu Valentino 2E Villamassargia 3,25 
10 Melis Alessandro 2E Villamassargia 3,25 
11 Pintore Francesco 2A Domusnovas 3,00 
12 Lai Francesco Emanuele 2A Domusnovas 2,75 
13 Cocco Alessandro 2B Domusnovas  2,75 
14 Murru Martina 2B Domusnovas 2,50 
15 Onano Giorgia 2B Domusnovas 2,50 

 
IDONEI MOBILITA CLASSI PRIME SEC. I GRADO 
N. ALUNNO/A CLASSE PLESSO PUNTI 
1 Sanna Giulia 1A Domusnovas 4,25 
2 Miconi Veronica 1B Domusnovas  4,25 
3 Pitzeri Daniel Michele 1A Domusnovas  4,00 
4 Congiu Nicholas 1A Domusnovas 3,75 
5 Fanari Chiara 1F Villamassargia 3,75 
6 Castangia Sara 1A Domusnovas 3,50 
7 Manis Giuseppe 1A Domusnovas 3,50 
8 Barranca Agnese 1A Domusnovas 3,25 
9 Vacca Elena 1A Domusnovas  3,25 
10 Casu Maya Sophia 1B Domusnovas  3,25 
11 Pianu Eleonora 1B Domusnovas  3,25 
12 Casti Gaia 1C Domusnovas 3,25 
13 Corona Elettra 1B Domusnovas  2,50 
14 Perra Martina 1B Domusnovas  2,50 
15 Putzolu Isabella 1B Domusnovas  2,25 
16 Collu Veronica 1E Villamassargia 2,25 
17 Solinas Vittoria 1E Villamassargia 2,25 
18 Pili Alessia 1F Villamassargia 2,25 

 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

che sono risultati IDONEI PROVVISORI* per la mobilità negli EMIRATI ARABI (23/30 ottobre): 
N. ALUNNO/A CLASSE PLESSO PUNTI 
1 Mameli Daniele 2C Domusnovas  4,75 
2 Diaso Anna 2A Domusnovas 4,25 
3 Ollosu Anna 2A Domusnovas 4,25 
4 Puddu Nicola 2C Domusnovas 4,25 
5 Pintus Aurora 2A Domusnovas 4,00 
6 Steri Vittoria Maria 2A Domusnovas 4,00 
7 Lebiu Martina 2B Domusnovas 3,75 
8 Piangiamore Aurora 2B Domusnovas  3,75 
9 Collu Valentino 2E Villamassargia 3,25 
10 Melis Alessandro 2E Villamassargia 3,25 
11 Pintore Francesco 2A Domusnovas 3,00 
12 Lai Francesco Emanuele 2A Domusnovas 2,75 
13 Cocco Alessandro 2B Domusnovas  2,75 
14 Murru Martina 2B Domusnovas 2,50 
15 Onano Giorgia 2B Domusnovas 2,50 
16 Sanna Giulia 1A Domusnovas 4,25 
17 Miconi Veronica 1B Domusnovas  4,25 
18 Pitzeri Daniel Michele 1A Domusnovas  4,00 
19 Congiu Nicholas 1A Domusnovas 3,75 

*gli IDONEI saranno definitivi trascorsi i 3 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie 
 
che sono risultati IDONEI PROVVISORI* per la mobilità a PARIGI (novembre 2025): 
N. ALUNNO/A CLASSE PLESSO PUNTI 
1 Fanari Chiara 1F Villamassargia 3,75 
2 Castangia Sara 1A Domusnovas 3,50 
3 Manis Giuseppe 1A Domusnovas 3,50 
4 Barranca Agnese 1A Domusnovas 3,25 
5 Vacca Elena 1A Domusnovas  3,25 
6 Casu Maya Sophia 1B Domusnovas  3,25 
7 Pianu Eleonora 1B Domusnovas  3,25 
8 Casti Gaia 1C Domusnovas 3,25 
9 Corona Elettra 1B Domusnovas  2,50 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

10 Perra Martina 1B Domusnovas  2,50 
11 Putzolu Isabella 1B Domusnovas  2,25 
12 Collu Veronica 1E Villamassargia 2,25 
13 Solinas Vittoria 1E Villamassargia 2,25 
14 Pili Alessia 1F Villamassargia 2,25 

*gli IDONEI saranno definitivi trascorsi i 3 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie 
 
 
In caso di rinunce si procederà con lo scorrimento delle graduatorie degli IDONEI SENZA TITOLO 
(senza la certificazione MOVERS così come previsto dai criteri deliberati in sede di Collegio docenti), 
con precedenza agli alunni e alle alunne iscritte nelle classi seconde delle Sec. I grado: 
 
IDONEI SENZA TITOLO 
ALUNNO/A CLASSE PLESSO PUNTI 
Caredda Nicoletta 2C Domusnovas 4,25 
Etzi Gabriele 2C Domusnovas 4,00 
Casu Aurora 2A Domusnovas 3,75 
Lusso Lorenzo 2B Domusnovas  3,75 
Vacca Laura 2C Domusnovas 3,75 
Salaris Perla Maria 2A Domusnovas 3,50 
Piras Alice 2A Domusnovas 3,25 
Pintus Giovanni 2A Domusnovas 2,50 
Mocci Gualtiero 2C Domusnovas 2,50 

 
IDONEI SENZA TITOLO 
ALUNNO/A CLASSE PLESSO PUNTI 
Secci Leandro Giuseppe 1D Musei 3,75 
Albani Adele 1A Domusnovas 3,50 
Todde Mattia 1A Domusnovas  3,50 
Adamo Lorenzo 1C Domusnovas 3,50 
Mereu Sara 1C Domusnovas 3,50 
Soru Tommaso Costantino 1A Domusnovas  3,25 
D'Angelo Andrea 1C Domusnovas 3,25 
Frau Giulia Maria 1B Domusnovas  3,00 
Usai Anita 1C Domusnovas 2,50 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 
Associazione DIPLOMATICI 
via Duca degli Abruzzi 180 

CATANIA 
 
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni”  
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

Boi Leonardo 1B Domusnovas  2,25 
Deidda Eleonora 1B Domusnovas  2,25 

 
Qualora però uno (o più) alunni/e frequentanti, nel prossimo anno scolastico 2025/2026, una delle 
classi seconde o terze delle Scuole Sec. I grado di codesto Istituto, dovessero: 

1. già essere in possesso della certificazione Lingua Inglese – Cambridge University (almeno 
livello MOVERS) e raggiungere, gli altri requisiti previsti nella delibera n. 70 del Collegio dei 
Docenti 15/05/2025 (valutazione in comportamento non inferiore a 9/10; media di almeno 
8/10 nelle diverse discipline) entro l’ultimo scrutinio utile, in termini organizzativi il II 
quadrimestre dell’A.S. 2024/2025 – scheda di valutazione giugno 2024; 

2. in sessioni extra-scolastiche (ma entro settembre 2025), conseguire il livello MOVERS-
LINGUA INGLESE della Cambridge University, e fossero contestualmente in possesso 
degli altri requisiti previsti dalla delibera n. 70 del Collegio dei Docenti 15/05/2025 (purché 
conseguiti entro l’ultimo scrutinio utile, in termini organizzativi il II quadrimestre dell’A.S. 
2024/2025 – scheda di valutazione giugno 2024); 

 
potranno essere inseriti nelle prossime graduatorie di merito che verranno pubblicate nel mese 
di ottobre 2025 e riguarderanno le future mobilità a ROMA (febbraio 2026), NEW YORK 
(marzo/aprile 2026) e SINGAPORE (aprile/maggio 2026). Si ricorda che ogni mobilità prevede la 
possibilità di partecipazione di n. 15 alunni/e e n. 2 docenti ed è coperta da BORSE DI STUDIO 
per circa il 50% della spesa totale (la restante parte della quota ad alunno è a carico delle famiglie 
interessate. 
 
Eventuali reclami avverso questo decreto potranno essere presentati entro 3 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo on-line. 
 
 

f.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Prof.ssa Marta Putzulu) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 
 
 
 

 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it

